Não foi considerado o custo da mão-de-obra familiar. A remuneração
da família será a renda líquida total obtida.

Os Custos Fixos

Para o cálculo da depreciação do barracão e dos equipamentos

adotou-se, como critério,  vidas úteis médias de 25 anos para o
barracão e 10 anos para os equipamentos. O valor residual, após a
vida útil, é igual a zero. Não foram considerados, na análise
econômica, os custos de oportunidade, da mão-de-obra familiar e de
seguro.

A análise do investimento

Obteve-se um fluxo de caixa com os seguintes valores:

Investimento inicial: R$ 56.000,00
Custo variável anual: R$ 6.300,00
Custo fixo anual: R$ 3.680,00
Remuneração da mão-de-obra: R$ 200,00/mes
Receita bruta anual: R$ 20.680,00

 Período de análise: 10 anos
Valor residual do barracão (com 10 anos de vida): R$ 14.000,00
Valor residual dos equipamentos (10 anos de vida): zero

10

A Taxa Interna de Retorno (TIR) e o Tempo de Retorno (TR),

foram:

Análise de Sensibilidade

Valores médios considerados:
Barracão de 1.200 m², produção de 80.000 cabeças/ano e preço do frango de R$ 0,22/cabeça.

Variáveis TIR
(%)

TR
(ano)

Lucro
(R$)

+ 20 % 21 5 + 2.816,00 Preço do frango
- 20 % 10 7 - 2.304,00
+ 20% 21 5 + 2.816,00 Produção de frango
-20% 10 7 - 2.304,00
+20% 11 7 - 1.996,00 Custos totais
-20% 19 5 + 1.663,00

Limitações, Dificuldades e Riscos do Agronegócio

Entre as exigências já apresentadas no início desse material,
ressalta-se o alto custo inicial do empreendimento. Além disso, a
indústria pode limitar (cerca de 60 km) à distância da granja até o
abatedouro para efetuar o contrato de integração com o produtor.

A avicultura de corte é uma atividade que precisa ser analisada
junto com o sistema de produção da propriedade, avaliando
principalmente os impactos na ocupação da mão-de-obra e no fluxo de
caixa a curto, a médio e em longo prazo, antes de sua implantação.

 As margens de lucro são pequenas, assim, a atividade não